
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им. М.М. Мержуева с. Бамут» 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИНЯТА                                                                    УТВЕРЖДЕНА  

на педагогическом совете                                            приказом директора 

МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с. Бамут»           МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с. Бамут» 

Протокол  ПС № 1 от 05 августа 2018 г.                 __________________________Мержуева Л.М. 

                                                                                        Приказ № 10-п от 20 августа 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Бамут 

 

  



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им М.М.МЕРЖУЕВА  с БАМУТ   

Серноводского  муниципального района 

 

                                                        ПРИКАЗ 

 

    

«30» августа   2022 г.                                                                             №85-п 

 с.Бамут 

 

О внесении изменений в основную образовательную                                            

программу среднего общего образования 
 

           На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 

МБОУ «СОШ  имени М.М. Мержуева с. Бамут», в соответствии с решением 

педагогического совета от 27.08.2022 г, протокол № 1` 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести на 2022-2023 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования: 

1.1. В содержательный раздел: 

1.1.1 В рабочие программы  учебных  предметов  и  календарно –тематической 

планирование  рабочих программ . 

1.1.2 В рабочие программы  внеурочной деятельности . 

1.1.3 В фонд оценочных средств  для проведения текущей  и промежуточной  

аттестации  на учебный год  

1.1.4. В пункте  2.4  заменить  Программу   воспитания  и социализации 

обучающихся  на Рабочую  программу  воспитания . 

1.2. В организационный раздел : 

1.2.1. В учебный план  среднего   общего образования (приложение -1). 

1.2.2.В календарный  учебный график (Приложение-2). 

1.2.3.В план  внеурочной  деятельности . 

1.2.4. Включить  пунктом  3.1.1. календарный  план  воспитательной  работы . 

2. Утвердить  и ввести  в действие  изменения  и дополнения в основную  

образовательную  программу  начального общего образования (ООП СОО ) на 2022-

2023 учебный год  с 01.09.2022 года . 

3. Внести  изменения  в кадровые условия реализации ООП СОО  (приложение -3).  

4. График повышения квалификации педагогических работников (приложение -4). 

5.Перечень учебников федерального и регионального компонента  для обучающихся 

1-4 класс (приложение -5). 

5. Заместителю  директора  по ИКТ   Мержуевой  К.В  разместить  данный  приказ  

на официальном  сайте  школы  в срок до 01.09.2022 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказ  оставляю за собой . 

                               Директор  ОУ                                             Л.М.Мержуева 

                                С приказом ознакомлена :                            К.В.Мержуева  



   Приложение 1 

Утверждаю: 

Директор МБОУ 

«СОШ им.М.М.Мержуева  с. Бамут» 

______________Л.М.Мержуева 

к приказу№ 85-п от 30.08.2022 г. 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану и плану внеурочной деятельности  

 среднего общего образования на 2022-2023 учебный год 
Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по 

периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и. 

если иное не установлено настоящим Федеральным законом, формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 

2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Учебный план среднего общего образования МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут»  (далее - учебный план) на 

2022-2023 учебный год сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом образовательной 

программы, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных образовательных программ, 

установленных федеральными государственными образовательными стандартами. 

Нормативно-правовое обеспечение учебного плана: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями); 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями) 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (СанПиН 2.4.2.2821-10), утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 



РФ от 29.12.2010 г. № 189 (с изменениями и дополнениями); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования" (Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180) 

 Письмо Минобрнауки от 20 июня 2017 года №ТС-194/08 «Об организации изучения учебного предмета 

«Астрономия»»; 

 Письмо Минобрнауки РФ от 04.03.2010 г. № 03-413 «О методических рекомендациях по реализации элективных 

курсов»; 

 Примерная образовательная программа среднего общего образования, одобренная решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 28 июня 2016 г. № 2\16-з); 

 Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 N 64101) 

Зарегистрировано в Минюсте России 5 июля 2021 г. N 64101 

 ООП СОО МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут»  

 Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с 

изменениями и дополнениями), и предусматривает 2-летний срок освоения образовательных программ среднего 

общего образования для 10-11 классов. 

Школа занимается по 5-днсвной учебной неделе. Продолжительность учебного года - 34 учебных недели в 11 классе, 

 (с учетом экзаменационного периода). 

Учебный год начинается 01 сентября 2022 года. 



Продолжительность урока для обучающихся 10-11 класса 40 минут. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение всей учебной недели, при этом объем 

максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает; 

для обучающихся 10-11 класса - не более 8 уроков. 

Школа работает по графику пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями в субботу и воскресенье в одну 

смену . Обучающиеся 10-11 класса занимаются в 1 смену. 

Начало в 9.00, конец смены в 16.30. 

Для реализации образовательных программ используются: 

учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (приказ Минобрнауки Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345) с 

изменениями 2019 года (приказ № 233 от 08.05.2019); 

- учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (приказ Минобрнауки 

России от 14.12.2009 г. №729). 

МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут»; 

- предоставляет обучающимся возможность формирования индивидуальных учебных планов, включающих учебные 

предметы из обязательных предметных областей (на базовом или углубленном уровне), в том числе интегрированные 

учебные предметы "Естествознание", "Обществознание", "Россия в мире", "Экология", дополнительные учебные 

предметы, курсы по выбору обучающихся; 



- обеспечивает реализацию учебных планов одного или нескольких профилей обучения (естественнонаучный, 

гуманитарный, социально-экономический, технологический, универсальный), при наличии необходимых условий 

профессионального обучения для выполнения определенного вида трудовой деятельности (профессии) в сфере 

технического и обслуживающего труда. 

Обучающийся имеет право: 

- на обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение, в пределах осваиваемой 

образовательной программы в порядке, установленном Положением об индивидуальном учебном плане МБОУ «СОШ 

«им М.М.Мержуева с.Бамут» 

- на выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и элективных (избираемых в 

обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого МБОУ «СОШ «им 

М.М.Мержуева с.Бамут» (после получения основного общего образования); 

- на изучение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной 

программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в МБОУ «СОШ «им 

М.М.Мержуева с.Бамут», в установленном  порядке. 

Учебный план профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план содержит 11 (12) учебных предметов и 

предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС. 

Общими для включения во вес учебные планы являются учебные предметы: «Русский язык». «Литература», 

«Иностранный (английский) язык», «Математика», «История» (или «Россия в мире»), «Астрономия», «Физическая 

культура», «Основы безопасности жизнедеятельности». 

МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут» самостоятельно выделяет часы в учебном плане на изучение учебного 

предмета «Родная (чеченская) литература», перераспределив часы, выделяемые на учебный предмет «Литература» 



для изучения произведений из блока «Родная (региональная) литература» и «Литература народов России». 

Учебный план МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут» также обеспечивает возможность изучения 

государственного языка Чеченской республики (чеченского), введя учебный предмет «Родной (чеченский) язык». 

Кроме того, в учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области 

деятельности: познавательной, практической,  

учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным 

планом. 

При проектировании учебного плана профиля учитывается, что профиль является способом введения обучающихся в 

ту или иную общественно-производственную практику; это комплексное понятие, не ограниченное ни рамками 

учебного плана, ни заданным набором учебных предметов, изучаемых на базовом или углубленном уровне, ни 

образовательным пространством школы. 

В 2022-2023 учебном году с учетом намерений и предпочтений обучающихся и их родителей (законных 

представителей), с целью удовлетворения индивидуальных интересов обучающихся и углубления подготовки по 

учебным предметам к ЕГЭ, был выбран универсальный профиль обучения (на основе 4 варианта примерной ООП 

СОО). Универсальный профиль позволяет ограничиться базовым уровнем изучения учебных предметов, однако ученик 

также может выбрать учебные предметы на углубленном уровне. 

Учебный план МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут» универсального профиля разработан с ориентацией на 

будущую сферу профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования обучающихся. 



Учебный план МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут» определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 

обучающегося - не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 34 часов в неделю). 

С учетом социального заказа обучающихся и их родителей элективным курсом поддержан предмет биология; курсами 

по выбору (весь класс) поддержаны предметы химия и обществознание. 

Ожидаемый результат 

 становление и развитие личности обучающегося в ее самобытности и уникальности, осознание собственной 

индивидуальности, появление жизненных планов, готовность к самоопределению; 

 достижение выпускниками планируемых результатов: компетенций и компетентностей, определяемых личностными, 

семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями обучающегося старшего школьною 

возраста, индивидуальной образовательной траекторией его развития и состоянием здоровья.♦Учебный план 

разработан на основе 4 варианта универсального профиля ПООП СОО 



Учебный план 

 среднего общего образования 

МБОУ «СОШ  им. М.М. Мержуева с.Бамут» 

на 2022-2023 учебный год 

                                                  (универсальный профиль 10-11 класс, 5- дневная учебная неделя)       

                                                             

Предметная область 

Учебный 

 предмет 
 

 

Урове

нь 

10 класс 

34 недели 

11 класс 

34 недели 
Кол-во часов 

за два года 

обучения 

Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Кол-

во 

часов 

в год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в год 

Обязательная часть 

Русский язык и литература 
Русский язык  Б 3 102 4 136 238 

Литература Б 3 102 3 102 204 

Родной язык и родная литература 

Родной язык 

(чеченский)  
Б 1 34 1 34 68 

Родная 

литература 

(чеченская)  

Б 2 68 2 68 136 

Математика и информатика 
Математика У 5 170 5 170 340 

Информатика Б 1 34 1 34 68 

Иностранный  язык  

Иностранный 

язык 

(английский ) 

Б 2 68 2 68 136 

Естественные науки 

 

Биология Б 2 68 2 68 136 

Астрономия  Б 1 34   34 

Общественные науки История Б 2 68 2 68 136 

ФК, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
Б 1 34 1 34 68 

Основы 

безопасности  
Б 1 34 1 34 68 



 

 

 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 
      Внеурочная деятельность – это все виды деятельности школьников, кроме урочной, посредством которых возможно 

решение задач, как образования, так и воспитания. Планирование и организация внеурочной деятельности учащихся в 

школе осуществляется на основе диагностики интересов и потребностей учащихся, возможностей ресурсного 

обеспечения эффективной занятости детей различными формами внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность 

организуется в школе в соответствии с требованиями Стандарта и лицензии на образовательную деятельность. 

План внеурочной деятельности включает: 

-    план организации деятельности ученических сообществ (групп старшеклассников), в том числе ученических 

классов, разновозрастных объединений по интересам, клубов; юношеских общественных объединений, организаций; 

-   план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся (предметные кружки, факультативы, 

ученические научные общества, школьные олимпиады по предметам программы средней школы); 

-     план воспитательных мероприятий. 

жизнедеятельно

сти 

Индивидуальный  проект ЭК 1 34 1 34 68 

Итого 25 850 25 850 1700 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные предметы 

Физика Б 2 68 2 68 136 

Химия Б 2 68 2 68 136 

Обществознани

е 
Б 2 68 2 68 136 

География  Б 1 34 1 34 68 

Практикум по 

русскому языку 
ЭК 1 34 1 34 68 

Практикум по 

математике 
ЭК 1 34 1 34 68 

Итого 9 306 9 306 612 

Максимальная учебная нагрузка 34 1156 34 1156 2312 



     План внеурочной деятельности среднего общего образования представлен как оптимизационная модель с 

системными и несистемными занятиями внеурочной деятельности. 

      Системные занятия проводятся с четко фиксируемой периодичностью и в установленное время  (в определенные дни 

недели и часы) в соответствии с расписанием занятий внеурочной деятельности. 

    Несистемные занятия внеурочной деятельности представлены большим количеством нерегулярных дел, событий, 

акций, мероприятий в рамках реализации плана воспитательной работы школы и программы развития классных 

коллективов (план воспитательных мероприятий класса). Это экскурсии, спортивные соревнования, праздники, 

семейные гостиные, встречи с интересными людьми, литературные гостиные, социальные и исследовательские проекты, 

подготовка к олимпиадам, конкурсам, конференциям, мероприятия в рамках предметных недель и т.д. 

Содержание занятий формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и 

осуществляется посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как:  

- экскурсии,  

- кружки,  

- секции,  

- круглые столы,  

- конференции,  

- диспуты,  

- научное общество,  

- олимпиады,  

- конкурсы,  

- соревнования,  

- поисковые и научные исследования,  

- общественно полезные практики и т. д.  

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям: 

- спортивно-оздоровительное; 

- духовно-нравственное; 

- социальное; 

- общекультурное; 

- общеинтеллектуальное. 

 

 

 

 



Направление 

 

Форма деятельности Названия  мероприятий, 

кружков 

Кол-во часов  

«Разговоры о 

важном» 

Цикл классных часов 

для 

обучающихся  

«О добрых чувствах» 

«Сохраним нашу планету 

Земля» 

«Человек в современном 

мире» 

Патриотическое и гражданское 

воспитание 

34 ч 

по 1 часу в неделю. 

Общеинтеллектуал

ьное   

 

 

Кружковая работа 

 

Организация и 

проведение шашечных 

и шахматных 

турниров 

Предметные недели, 

конкурсы, викторины, 

олимпиады. 

Кружки:  

«Шахматы и Шашки». 

« Литературная гостиная » в 

формате ЕГЭ 

«Человек и закон»  

«Математика за пределами 

школьного учебника» в 

формате ЕГЭ 

Подготовка и участие в 

олимпиадах, ВОШ, «Русский  

медвежонок», «Кенгуру»,  

 

 

 

 

 

 

 

 



Духовно-

нравственное 

Посещение святых 

мест (зиярты); 

Поисково-

исследовательская 

работа «Память о Вас 

жива»  

(о ветеранах ВОВ и 

ветеранах 

Афганистана); 

Единые дни, 

посвящённые 

памятным датам; 

Тематические 

классные часы; 

экскурсии:  

Посещение 

Мемориального 

комплекса славы им. 

А.А. Кадырова; 

Мечеть «Сердце 

Чечни». 

 

 

 

Урок мужества «900 дней 

блокады»  

Единый день, посвященный 

празднованию Победы в ВОВ 

«Память о Вас жива».    

Декада «Поклон тебе, солдат». 

 

 

 

В рамках воспитательной работы 

Общекультурное Конкурсы: 

«Даймохк» по 

произведениям поэтов 

и писателей ЧР. 

 

 

 

«Великие люди » 

 

 

 

 

 

 

В течение года 

Социальное Участие в клубе 

«АХМАТ»; 

Участие в команде 

самоуправления 

 

Конкурсы, круглый стол, 

викторины  

 

 

В рамках воспитательной работы 



школы; 

Неделя молодого 

избирателя 

. 

Спортивно-

оздоровительное 

 

Спортивно-

оздоровительные 

занятий в спортивных 

секциях, участие в 

соревнованиях и 

спартакиадах 

различного уровня, 

Дни здоровья 

«Волейбол»  

Сборы призывников. 

В течение года 

Профориентацион

ная работа 

«На пути к успеху  

-Мы будущее нашей 

страны » 

«Мир профессий», 

«Моя будущая профессия» 

В течение года 

                                         

 

  Несистемные внеурочные занятия 

№ Содержание деятельности Количество часов в год 

1.  День знаний. 1 

2.  Месячник безопасности 2 

3.  Единые уроки здоровья 2 

4.   Школьный тур предметных олимпиад 10 

5.  Акция «Помним. Гордимся. Наследуем» (поисковая работа, 

помощь ветеранам Афганистана) 

10 

6.  Конкурсы чтецов «Живая классика» 3 

7.  Первенство школы по волейболу 3 

8.  Муниципальный  тур предметных олимпиад 4 

9.  Акция «Доброе сердце» 2 



 

 

 

 

 

10.  Всемирный день отказа от курения 1 

11.  Выставка рисунков «Я рисую этот мир» 1 

12.  «День матери» 1 

13.  День народного единства 1 

14.  День борьбы со СПИДОМ 1 

15.  Конкурс «Без срока давности» 3 

16.  Конкурс «Большая перемена» 3 

17.  День героя Отечества 1 

18.  Неделя права и порядка («День Российской Конституции») 4 

19.  Акция «Изготовление елочных игрушек и сувениров для детей» 1 

20.  Новогодний маскарад 2 

21.  Конкурс литературного творчества «Золотое перо» 1 

22.  Кубок школы по баскетболу, волейболу 4 

23.  Предметные недели 20 

24.  Игра «Русский медвежонок» 4 

25.  Игра «Кенгуру» 4 

26.  Акция «День памяти и скорби» 2 

27.  Легкоатлетическая эстафета «Весна Победы» 2 

28.  Конкурс «Ученик года» 1 

29.  День экологии 2 

Итого 96 



 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация — это механизм контроля результатов освоения обучающимися всего объема или части 

учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы (ч. I ст. 58 Федерального закона № 273- 

ФЗ). 

Периодичность, формы и порядок проведения промежуточной аттестации устанавливаются Положением о текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ «СОШ «им М.М.Мержуева с.Бамут» (п. 10 ч. 

3 ст. 28, ч. 2 ст. 30 ч. 1 ст. 58 Федерального закона № 273-ФЗ). 

Сроки промежуточной аттестации указаны в годовом календарном учебном графике МБОУ «СОШ «им 

М.М.Мержуева с.Бамут» на 2022-2023 учебный год. 

Формы промежуточной аттестации обучающихся: 

 письменная проверка - письменный ответ учащегося на один или систему вопросов (заданий). К письменным ответам 

относятся: домашние, проверочные, лабораторные, практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о 

наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты и другое; 

 устная проверка устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме ответа на билеты, беседы, 

собеседования и другое; 

 комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок; 

комплексные метапредметные и стандартизированные предметные диагностические работы, позволяющие отследить 

динамику личностных, предметных и метапредметных результатов учащихся. 

Метапредметные диагностические работы составляются из компетентностных заданий, требующих от ученика не только 

познавательных, но и регулятивных и коммуникативных действий; 

 тестирование, защита проекта. 



В соответствии с ФГОС в промежуточную аттестацию включена новая диагностика результатов личностного развития. 

Она может проводиться в разных формах (диагностическая работа, результаты наблюдения, ВПР и т.д.). 

Такая диагностика предполагает проявление учеником качеств своей личности: оценки поступков, обозначение своей 

жизненной позиции, культурного выбора, мотивов, личностных целей. Работы, выполняемые учениками, не 

подписываются, и таблицы, где собираются эти данные, показывают результаты только по классу или школе в целом, а не 

по конкретному  ученику. 

Промежуточная аттестация в 10-11 классах проводится но полугодиям и за год. 

      Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

      Промежуточная аттестация проводится в сроки с 04 апреля 2023 года по 13 мая 

2023 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана. 

Класс Учебный предмет Сроки Форма промежуточной 

аттестации 

10  

 

Русский язык 4.04.2023 Диагностическая работа 

Литература 7.04.2023 Работа с текстом 

Родной язык (чеченский) 11.04.2023 

 

Диктант с грамматическими заданиями 

Родная литература (чеченская) 14.04.2023 Работа с текстом 

Иностранный язык (английский 

язык) 

18.04.2023 Диагностическая работа 

Математика 21.04.2023 Диагностическая работа 

Информатика 25.04.2023 Диагностическая работа 

Физика 28.04.2023 Диагностическая работа 

Химия 05.05.2023 Диагностическая работа 

Биология 11.05.2023 Проверочная работа 

История  13.05.2023 Проверочная работа 



Обществознание 4.04.2023 Диагностическая работа 

География 7.04.2023 Диагностическая работа 

Индивидуальный проект 11.04.2023 

 

Защита проекта , зачет 

Физическая культура 14.04.2023 Тестирование ,сдача нормативов 

 

 

Учебный план МБОУ «СОШ «им. М.М.Мержуева с. Бамут» в составе ООП СОО принимается на 

педагогическом совете с учетом мнения участников образовательных отношений для последующего 

утверждения директором школы. 

 

 



 

 

                   Приложение 2 к приказу №85-п от 30.08. 2022 г. 

                                                                           МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с. Бамут»  

                                       КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева с.Бамут» 
 

   Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

         с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

    ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

           ФГОС ООО, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 г. 

№ 1897; 

               ФГОС СОО, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413; 

             «Методические рекомендации по разработке КУГа для общеобразовательных  

             организаций» Министерства образования и науки ЧР от 28 апреля 2022 года. 

    Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для 

отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: 

– даты начала и окончания учебного года; 

– продолжительность учебного года, четвертей; 

– продолжительность каникул; 

– сроки проведения промежуточных аттестаций. 

         Организация образовательного процесса в МБОУ «СОШ им М.М .Мержуева 

с.Бамут» регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком, 

расписанием        учебных занятий, расписанием звонков. 

   Регламентирование образовательного процесса 
 

Учебный год на уровнях начального общего образования делится на 4 четверти. 

Продолжительность учебного года: 
 
 10-11 классы - 34 недели. 

 Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом – не менее 8 недель.  

Общий режим работы школы: 
 

МБОУ «СОШ им М.М .Мержуева с.Бамут»  открыта для доступа в течение 6 дней в 

неделю с понедельника по субботу, для учебных занятий 5-ть дней понедельник-

пятница. Суббота методический день для педагогических работников, семинарских 

работ педагогического коллектива. Выходным днем является воскресенье. В 

праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное 



 

 

учреждение не работает. В каникулярные дни общий режим работы школы 

регламентируется приказом директора ОУ, в котором устанавливается особый график 

работы. 

 

Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 
  Продолжительность учебной рабочей недели -5-ти дневная рабочая неделя в 10-11 
классах. 



  

     Периоды учебных занятий и каникул на 2022-2023 учебный год 

                                      (5-ти дневная неделя) 
Класс Учебные занятия 

I полугодие 

(I четверть) 

Каникулы Учебные занятия 

I полугодие 

(II четверть) 

Каникулы Учебные занятия 

II полугодие 

(III четверть) 

Каникулы Учебные занятия 

II полугодие 

(IV четверть) 

 

Каникулы 

Число 

недель 

Начало 

и 

окончание 

Число 

недель 

Начало 

и окончание 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

10 8 недель и 

2 дня 

01.09-29.10 31.10-5.11 7 недель  

и 3дня 

07.11-28.12 29.12-07.01 10 

недель 

и 2 дня 

09.01-24.03 25.03-02.04 7 недель 

и 3 дня 

03.04-31.05 01.06-31.08 

11 8 недель и 

2 дня 

01.09-29.10 31.10-5.11 7 недель  

и 3дня 

07.11-28.12 29.12-07.01 10 

недель 

и 2 дня 

09.01-24.03 25.03-02.04 7 недель 

и 3 дня 

03.04-31.05 ГИА ЕГЭ 

Государственная итоговая аттестация  ГИА в 10-11 классах начинается с 19 мая по 22 июня, ЕГЭ с 26 мая по 22 июня 
2023 года 

Регламентирование образовательного процесса на день 
Учебные занятия в МБОУ «СОШ им М.М .Мержуева с.Бамут» организуются в одну смену. Занятия дополнительного 

образования (кружки, секции), групп продленного дня, индивидуальные, групповые и элективные занятия, занятия 

внеурочной деятельности организуются не ранее чем через 40 минут после основных занятий. Расписание занятий 

внеурочной деятельности составляется в соответствии с СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21. Расписание формируется 

отдельно от расписания уроков. Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 30-35 минут.  Начало 

занятий в 9.00, пропуск обучающихся в школу с 8.30. Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Продолжительность урока: 
             40 минут во 10 -11 классах.



 

 

                                                Расписание уроков и перемен 

 

 

 

     

Нерабочие праздничные дни в 2022-2023 учебном году 

 
– 4 ноября 2022 года – День народного единства. Выходные в связи с Днем 

России продлятся с    11 по 13 июня 2022 года, а в связи с Днем народного единства - 

с 4 по 6 ноября 2022 года 

– 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы;  

– 7 января – Рождество Христово;  

– 23 февраля – День защитника Отечества;  

– 8 марта – Международный женский день;  

– 1 мая – Праздник Весны и Труда;  

– 9 мая – День Победы;  

– 12 июня – День России;  

– 4 ноября – День народного единства. 

 

  Перенос выходных дней  

      При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день 

переносится на следующий после праздничного рабочего дня, за исключением 

выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями с 1 по 8 января. 

Выходные дни (1 и 7, 8 января), совпадающие с нерабочими праздничными днями с 1 

по 8 января, не переносятся автоматически на следующий после праздничного 

рабочего дня.          Правительство России переносит только два таких выходных дня, 

с воскресенья 1 января на пятницу 24 февраля, с воскресенья 8 января на понедельник 

8 мая. Таким образом, продолжительность «новогоднего отдыха» составит 9 дней - с 

31 декабря 2022 г. по 8 января 2022 г. 

Режим уроков и перемен для 10 – 11 – х классов 

Компоненты учебного 

дня 

Время Продолжительность отдыха 

1 урок 9.00 – 9.40  

Перемена  10 минут 

2 урок 9.50 – 10.30  

Перемена  20 минут 

3 урок 10.50 – 11.30  

Перемена  10 минут 

4 урок 11.40 – 12.20  

Перемена  10 минут 

5 урок 12.30 – 13.10  

Перемена  10 минут 

6 урок 13.20 – 14.00  

Перемена  10 минут 

7 урок 14.10 – 14.50  



 

 

      4-дневные периоды отдыха приходятся на День защитника Отечества (с 23 по 26 

февраля) и День Победы (с 6 по 9 мая). 

      3-дневные периоды отдыха выпадают на Праздник Весны и Труда (с 29 апреля по 

1 мая), День России (с 10 по 12 июня) и День народного единства (с 4 по 6 ноября). 

      Предпраздничными днями в 2023 году являются 22 февраля, 7 марта и 3 ноября 

(продолжительность работы в эти дни должна быть уменьшена на 1 час). 

 

 

КУГ регламентируется:  

 

 Приказами директора школы: 

 

О режиме работы школы на учебный год; 

Об организации питания обучающихся; 

Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года; 

О работе в выходные и праздничные дни. 

 

Расписанием: 
 

Учебных занятий; 

Занятий дополнительного образования в ОУ; 

Занятий внеурочной деятельности;  

 

Графиком дежурств: 
 

классных коллективов; 

педагогов на этажах и в столовой; 

дежурных администраторов. 

 

Должностными обязанностями: 

 

дежурного администратора; 

дежурного учителя. 

 

      Сроки проведения промежуточной аттестации 

      Промежуточная аттестация проводится в сроки с 04 апреля 2023 года по 13 мая 

2023 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана. 

 

                                                          10- 11 класс 

 

Класс Учебный предмет Сроки Форма промежуточной 

аттестации 

10  

 

Русский язык 4.04.2023 Диагностическая работа 

Литература 7.04.2023 Работа с текстом 

Родной язык (чеченский) 11.04.2023 Диктант с 



 

 

 грамматическими 

заданиями 

Родная литература (чеченская) 14.04.2023 Работа с текстом 

Иностранный язык (английский 

язык) 

18.04.2023 Диагностическая работа 

Математика 21.04.2023 Диагностическая работа 

Информатика 25.04.2023 Диагностическая работа 

Физика 28.04.2023 Диагностическая работа 

Химия 05.05.2023 Диагностическая работа 

Биология 11.05.2023 Проверочная работа 

История  13.05.2023 Проверочная работа 

Обществознание 4.04.2023 Диагностическая работа 

География 7.04.2023 Диагностическая работа 

Индивидуальный проект 11.04.2023 

 

Защита проекта , зачет 

Физическая культура 14.04.2023 Тестирование ,сдача 

нормативов 

 

 

 



  

Приложение-3 к приказу № 85 от 30.08.2022 г.  

 
Кадровые условия реализации ООП СОО МБОУ «СОШ им. М.М.Мержуева с. Бамут» на 2022-23 учебный год 

№ п/п Ф.И.О (полностью) предмет В каких 

классах 
ведет 

Образование, что, где, когда 

закончил 

Специальность 

по диплому, № 
диплома 

Педстажобщи

й / в данной 
школе 

Категория, 

когда 
присвоена 

КПК, где, когда, № 

удостоверения 

№ ИНН, пенс-го 

страхов. 

Награды, 

поощрени
я 

Паспортные 

данные, 
домашний 

адрес 

Возраст, дата 

рождения 
 

Пенсионер по 

выслуге, 
возрасту 

№ телефона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Бадургова Мата 
Сулумбековна 

Математика, 
геометрия, 

информатика 

7,8,9,11 Высшее; ЧГУ; 2011г.; прикладная 
математика и 

информатика; 
Математик. 

Системный 
программист 

27813 

13 Первая 05.04.2019 г. по 31.10.2019 г. 
Автономной некоммерческой 

организации 
дополнительного 

профессионального 
образования "Просвещение -

Столица" "Технологии 
повышения уровня 

результатов обучающихся по 
математике" Современные 

технологии онлайн 

обучения» "Цифровая 

образовательная среда 
ЯКЛАСС" 

 
«Планирование и реализация 

дополнительных 
мероприятий по усилению 

мер безопасности в 
образовательных 

организациях» 
 г. Брянск 

200271574501  9606 950048; 
Отделом 

внутренних дел 
Ачхой-

Мартановского  
района ЧР 

25.12.2006 к/п 
202—017 

ст. 
Ассиновская, 

ул. 

Красноармейск

ая 18 

34 
13.12.1986 

 89289481303 

2 Дарчиева Малика 

Хасановна 

Русский язык, 

литература 

9,11 Высшее;ЧГУ; 1996г.; Русский язык и 

литература; 
Филолог.  

Преподаватель  
русского языка и 

литературы, 
чеченского языка 

и литературы 
111372 

13 Первая  

04.06.2018 г. по 14.06.2018 г. 
ГБУ ДПО "ЧИПКРО" 

"Требования к современному 
уроку в условиях реализации 

ФГОС НОО"                              
13.08.2018 г. по 24.08.2018 г. 

ГБОУ "Институт развития 
образования" "Особенности 

преподавания русского языка 
как неродного в 

поликультурной школе и 

школе с поликультурным 

компонентом 
 

"ООО "НПО 
ПРОФЭКСПОРТСОФТ""Уче

бный класс" "Использование 
современных дистанционных 

технологий и интерактивных 
средств электронного 

обучения в организации 
образовательного процесса в 

школе в условиях сложной 

санитарно-

эпидемиологической 
обстановки с учетом 

требований ФГОС" 
 

«Планирование и реализация 
дополнительных 

мероприятий по усилению 
мер безопасности в 

образовательных 
организациях» 

г. Брянск 

200203421000  9614 572529; 

Отделом 
УФМС России 

по ЧР в Ачхой-
Мартановском 

районе 
01.04.2015 к/п 

200-017 
с. Бамут, ул. А-

Х. Кадырова 3 
кв 7 

51 

05.03.1970 

 89288925440 

3 Амриева Элима 
Исмаиловна 

Химия, биология 7,8,9,10 Высшее 
ЧГУ; 

Биология 0   202902030669  9620 965200 
МВД по 

Чеченской 

21 
04.01.2001 

 89380026243 



  

республике 

29.01.2021; 
 к/п 200-018 

Ст-ца 
Ассиновская 

ул. Амриева М 
83 

 

4 Мержуев Гудан-Гири 
Магометович 

ОБЖ,физическая 
культура 

5-9,11 Высшее;ЧГПИ; 1993; Физическая 
культура; 

Учитель 

физической 

культуры 223512 

13 СЗД 19.08.2018 г. по 29.08.2018 г. 
ГБОУ ДПО "ЧИПКРО" 

"Своевременные подходы к 

преподаванию учебных 

дисциплин в условиях 
введения ФГОС 

"ООО "НПО 
ПРОФЭКСПОРТСОФТ""Уче

бный класс" "Использование 
современных дистанционных 

технологий и интерактивных 
средств электронного 

обучения в организации 
образовательного процесса в 

школе в условиях сложной 
санитарно-

эпидемиологической 
обстановки с учетом 

требований ФГОС" 
 

«Планирование и реализация 
дополнительных 

мероприятий по усилению 
мер безопасности в 

образовательных 
организациях» 

г. Брянск 

200203421899  96 11 341222; 
Отделом 

УФМС России 

по ЧР в Ачхой-

Мартановском 
районе 

03.02.2012 
к/п200-017 

с. Бамут, ул. Д. 
Мержуева 4 

54 
01.01.1967 

 89298886376 

5 Карсамова Диана 
Лечевна 

История, 
обществознание 

5-9,11 Высшее; КГУ  2012 г 
 

специальность 
Юриспруденция;

профпереподгото
вкаучитель 

истории и 
обществознании 

№252 

9 СЗД 28.01.2019 г. по 06.02.2019 г. 
ГБУ ДПО "ЧИПКРО" 

"Технологии по повышению 
качества преподавания 

учебного предмета 
"Обществознание" 

ООО "НПО 
ПРОФЭКСПОРТСОФТ""Уче

бный класс" "Использование 
современных дистанционных 

технологий и интерактивных 
средств электронного 

обучения в организации 
образовательного процесса в 

школе в условиях сложной 
санитарно-

эпидемиологической 
обстановки с учетом 

требований ФГОС" 
 

«Формирование 

функциональной 

грамотности на уроках 

обществознании»; 

«Планирование и 

реализация 

дополнительных 

мероприятий по 

усилению мер 

безопасности в 

образовательных 

организациях» 
г. Брянск 

420215329430  3204 368814; 
Отделом 

внутренних дел 
Беловского 

района 
Кемеровской 

области 
19.09.2003 к/п 

422-035 
с. Бамут, ул. А-

Х. Кадырова 3 
кв 4 

38 
08.02.1983 

 89279446135 

6 Маргошвили Элина 
Османовна 

Английский язык 2-4; 5-
9,11 

Высшее; ЧГУ; 2012; Теория и 
методика 

8 СЗД 31.05.2018 г. по 08.11.2018 г. 
Автономной некоммерческой 

202901248581  96 07 017719; 
Отделом 

34 
01.10.1987 

 89280029139 



  

преподавания 

иностранных 
языков и 

культур; 
Лингвист. 

Преподаватель 
английского и 

немецкого 
языков; №37 

организации 

дополнительного 
профессионального 

образования "Просвещение - 
Столица" 

"Совершенствование 
коммуникативной и 

методической компетенций 
учителей английского языка 

общеобразовательных 
организаций ЧР (уровни 

коммуникативной 
компетенции В1-В2; В2-С1)" 

ООО "НПО 
ПРОФЭКСПОРТСОФТ""Уче

бный класс" "Использование 
современных дистанционных 

технологий и интерактивных 
средств электронного 

обучения в организации 
образовательного процесса в 

школе в условиях сложной 

санитарно-

эпидемиологической 
обстановки с учетом 

требований ФГОС" 
 

«Планирование и 

реализация 

дополнительных 

мероприятий по 

усилению мер 

безопасности в 

образовательных 

организациях» 
г. Брянск 

УФМС Росии 

по ЧР в 
Сунженском 

районе 
02.11.2007 

к/п200-018 
ст. Ассиновская 

ул. Вархана 
Мусаева 73 

7 Заурбекова Мадина 
Умаровна 

Чеченский язык и 
литература 

5-9,11 ГГК 2015 г 
ЧГУ 2019 г 

профпереподготовка учитель 
чеченского языка и литературы 

 

учитель 
Чеченского языка 

и литературы№ 
15869 

5 СЗД ООО "НПО 
ПРОФЭКСПОРТСОФТ""Уче

бный класс" "Использование 
современных дистанционных 

технологий и интерактивных 
средств электронного 

обучения в организации 
образовательного процесса в 

школе в условиях сложной 
санитарно-

эпидемиологической 
обстановки с учетом 

требований ФГОС" 
 

«Планирование и 

реализация 

дополнительных 

мероприятий по 

усилению мер 

безопасности в 

образовательных 

организациях» 
г. Брянск 

200203947339  9617 747951; 
Отделение 

УФМС России 
по ЧР в Ачхой-

Мартановском 
р-не 17.10.2017 

к/п 200-017 
с. Бамут, ул. 

Заводская 23 

24 
27.08.1997 

 89280024809 

8 Успанова Зухра 
Адамовна 

География 5-9,11 Чеченский технологический 
колледж 2015г 

Профперподготовка  2018 г  
Москва 

учитель 
географии 

№18225 

2  Современные технологии 
онлайн обучения» "Цифровая 

образовательная среда 
ЯКЛАСС" 

 

«Планирование и 

реализация 

дополнительных 

мероприятий по 

усилению мер 

060307927957  96 11 286262; 
Отделом 

УФМС России 
по ЧР в 

Сунженском 
районе 

02.06.2011 к/п 

200-018 ст. 

Ассиновская 
ул. 

30 
01.04.1991 

 89626584555 



  

безопасности в 

образовательных 

организациях» 
г. Брянск 

Первомайская 

20 
 

 

9 Мержуева Зарема 
Гудан-Гириевна 

математика 5-9 ЧГПУ 2021 г. Педагогическое 
образование (с 

двумя 
профилями 

подготовки) 
№4874 

0   200206429545  96 17 
775695; 

МВД по 
Чеченской 

Республике 
06.04.2018 

к/п 200-017 
с. Бамут 

ул. Д. 
Мержуева 4 

23 
23.02.1998 

 89889008609 

  



 

 

 

Приложение -4 к приказу № 85 от 30.08.2022 г. 

 

График повышения квалификации  педагогических работников 

МБОУ «СОШ им.М.М. Мержуева с. Бамут» на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Предмет 

1 Бадургова Мата Сулумбековна Математика 

 

 

 



  

                                                                                                                                                                                                                                              Приложение -5 

                                                                                                                                                                                                                                        к приказу № 85-п от 30.08.2022г 

 

 
 
 

Учебники федерального компонента для учащихся МБОУ  

«СОШ им.М.М.Мержуева с.Бамут» 

на 2022-2023 учебный год. 
- 

ИЗДАТЕЛЬСТВО «ПРОСВЕЩЕНИЕ» и АО «ИПК «ГРОЗНЕНСКИЙ РАБОЧИЙ» 

Среднее общее образование 

Порядковый номер 

учебника 

Система Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

1.3. Среднее общее образование   

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область)   

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.1.1.5.1   Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

др. 

Русский язык. 10-11 классы.  Базовый уровень  10 - 11 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.1.3.3.1   Свирина Н.М., Фёдоров С.В., Обухова М.Ю. и др. (1ч.), 

Фёдоров С.В., Ачкасова Г.Л., Гордиенко Л. Л. и др. (2ч.) / 

Под общей редакцией  Вербицкой Л.А. 

Литература. 10 класс.   Базовый уровень. В 2 

частях. Часть 1 

10 

1.3.1.3.3.1    Свирина Н.М., Фёдоров С.В., Обухова М.Ю. и др. (1ч.), 

Фёдоров С.В., Ачкасова Г.Л., Гордиенко Л. Л. и др. (2ч.) / 
Под общей редакцией  Вербицкой Л.А. 

Литература. 10 класс.   Базовый уровень. В 2 

частях. Часть 2 

10 

1.3.1.3.2.2   Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 
ред. Журавлёва В.П. 

Литература. 11 класс.   Базовый уровень. В 2 
частях. Часть 1.  

11 

1.3.1.3.2.2    Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 
ред. Журавлёва В.П. 

Литература. 11 класс.   Базовый уровень. В 2 
частях. Часть 2.  

11 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область)   

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет)   

Английский язык       

1.3.2.1.2.1   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 10 класс (базовый уровень) 10 

1.3.2.1.2.2   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 11 класс (базовый уровень) 11 

1.3.3. Общественные науки (предметная область)   

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет)   



  

1.3.3.1.3.1   Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История. История России. 10 класс.  Базовый 

и углублённый уровни. В трёх частях. Часть 1 

10 

1.3.3.1.3.1   Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История. История России. 10 класс.  Базовый 

и углублённый уровни. В трёх частях. Часть 2 

10 

1.3.3.1.3.1    Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История. История России. 10 класс.  Базовый 

и углублённый уровни. В трёх частях. Часть 3 

10 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.3.3.2.1   Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс. Базовый и углублённый 

уровени. 

10 

1.3.3.3.2.2   Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География.11 класс. Базовый и углублённый 

уровени. 

11 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.3.9.1.1   Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс.  Базовый уровень.  10 

1.3.3.9.1.2   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс.  Базовый уровень.  11 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область)   

1.3.4.1. Математика (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.4.1.1.1   Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа 10-11 
классы Базовый и углублённый уровни 

 10 - 11 

1.3.4.1.2.1   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 
Геометрия. 10-11 классы. Базовый и 

углублённый уровни 

 10 - 11 

1.3.5. Естетственные науки (предметная область)   

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.1.3.5.1.1.1   Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика. 10 класс.  Базовый уровень 10 

1.3.5.1.1.2   Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика. 11 класс. Базовый уровень. 11 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.3.3.1   Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы. Базовый уровень.  10 - 11 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.4.5.1   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 10 класс. Базовый уровень 10 

1.3.5.4.5.2   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 11 класс. Базовый уровень 11 



  

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.6.2.1   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 10 класс. Базовый уровень 10 

1.3.5.6.2.2   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин П.М. и др./Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 11 класс. Базовый уровень 11 

1.3.5.8. Естествознание (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.6.1.2.1   Лях В.И.  Физическая культура. 10-11 классы. Базовый 

уровень 

 10 - 11 

Чеченский язык  

3.3.1.1.8.1  Джамалханов З.Д., Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р. Нохчийн мотт (Чеченский язык) (на 
чеченском языке) 

10-11 

2.2.3.1.2.6.1  Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А. Нохчийн литература (Чеченская литература) 10 

2.2.3.1.2.6.2  Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. Нохчийн литература (Чеченская литература) 11 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Федеральный компонент учебников для учащихся 

МБОУ «СОШ им.М.М.Мержуева с.Бамут » 

на 2022-2023 учебный год. 

ИЗДАТЕЛЬСТВА «БИНОМ» 
  

            

Номер по ФП 
Наименование 

учебного издания 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Линия УМК 

Информатика основная, средняя школа 

1.2.4.4.1.1 Учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7 УМК Босова (5-9) 

1.2.4.4.1.2 Учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 8 УМК Босова (5-9) 

1.2.4.4.1.3 Учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9 УМК Босова (5-9) 

1.3.4.3.1.1 Учебник Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.      Информатика. Базовый уровень  10   

1.3.4.3.1.2 Учебник Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.      Информатика. Базовый уровень  11   

       

 


		2022-09-07T18:09:16+0300
	Мержуева Луиза Майрбековна




